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1 ÚVOD

Oblast Mezopotámie, která se rozdělovala na jiţní Babylonii a severní Asýrii, se

rozprostírala mezi řekami Eufrat a Tigris. V Asýrii leţí město Aššur, které se nacházelo

přímo u jiţ zmíněné řeky Tigris a tomuto městu se ve své práci budu věnovat.

V začátku své práce se budu zabývat polohou města Aššur, jeho prvními objeviteli a

archeology, kteří se o město nejvíce zajímali a kteří ho odkryli. V hlavní části své práce

se zaměřím na dějiny Aššuru, ale trochu i Asýrie, protoţe dějiny města a země spolu

velmi úzce souvisí. Popíši stavební dění ve městě Aššur, částečně i panovníky a

staroasyrský obchod. Přiblíţím stavební texty panovníků, týkající se Aššuru a staveb

jako je Aššurův chrám, chrám boha Anua a Adada, chrám bohyně Ištar, chrám boha

Enlila, zikkurat, Starý palác, Nový palác, různé terasy, studny a brány. Některé ze

zmíněných staveb, tedy jejich pozůstatky, můţeme ve městě Aššur nalézt i nyní.

V další kapitole se zajímám o ţivot v Aššuru, hlavně o boha Aššura a vztah lidí k

náboţenství. V podkapitolách se zaměřím na vzhled ulic a domů běţného aššurského

obyvatele. Popíši, co lidé v domě pouţívali, co jedli a čím se ţivili. Seznámím Vás

s tehdejším zemědělstvím, řemesly, uměleckými řemesly, ale i prací ve sluţbách města

či chrámů. Zmíním se také o vzhledu vyšší vrstvy v Aššuru. V další podkapitole

s názvem Aššurův chrám se zaměřím na jeho historii, název, personál a jeho chod.

V závěrečné kapitole zmíním současnější stav města Aššur.

Bakalářská práce má za úkol shromáţdit co nejvíce poznatků o městě Aššur, na

jejichţ základě můţe být vytvořen obraz o jeho stavu. Jako cíl své práce jsem si

stanovila zjistit podrobnější popis výsledků vlády některých panovníků, především

v oblasti architektury. Dalším cílem bude zachytit přeměnu města Aššur

v centralizovaný stát. Zásadním bude také zobrazení ţivota v ulicích Aššuru, obţivy

místních lidí a vztahu obyvatel k bohu Aššurovi.

Podklady pro vypracování práce budu čerpat ze zdrojů německé, anglické, ale i

české literatury, v nichţ převaţují především knihy v anglickém jazyce od A. K.

Graysona. Jeho knihy se zabývají nápisy panovníků. Já se zaměřím na stavební texty

týkající se Aššuru. Z knihy J. Pečírkové vyuţiji zpracované dějiny Asýrie. Popisuje zde

historický vývoj osídlení v daných oblastech a charakteristiky významných panovníků.

Ţivotem v Aššuru se zabývá také kniha od T. A. Olmsteada. Stěţejním dílem pro mé
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bádání bude jistě i dílo Duchovní svět staré Asýrie od K. Šaškové, jeţ se zaměřuje na

nejvyšší boţstvo Aššura, Aššurův chrám, jeho personál a chod Aššurova chrámu.

Internetové odkazy pouţiji především kvůli obrázkům v příloze a k nalezení

nějakých textů panovníků.
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2 Přírodní podmínky

2. 1 Geografické podmínky

Starobylé město Aššur
1
nalezneme v dnešním Iráku mezi řekami Eufrat a Tigris.

Dříve toto město leţelo v oblasti nazývané Mezopotámie, v překladu „Meziříčí“
2
, která

se dělila na jiţní Babylonii a severní Asýrii. Aššur leţí na západním břehu řeky Tigris a

nachází se přibliţně 390 km proti proudu řeky od hlavního města Iráku Bagdádu. Asýrie

je náhorní plošina, která se rozkládá na sever od Bagdádu aţ k podhůří Arménských

hor.
3
Aššur najdeme v tzv. Dţazíře. Ta zahrnuje severní část Iráku, kterou tvoří mírně

zvlněná náhorní plošina s ojedinělým vyšším horstvem a hřebeny. Na jednom z prvních

hřebenů na Tigridu leţí Aššur. Město spočívá přímo u řeky Tigris a o kousek dál se do

této řeky vlévá řeka Záb.
4
Dnešní název lokality pro Aššur je Kal’at Šarkát. Město

Aššur ovšem neslo také název Baltil, který byl pouţíván v pozdějších textech.
5

2. 2 Klimatické podmínky

Město Aššur v severní Mezopotámii (Asýrii) leţí ve zvláštní geo-ekologické oblasti.

Tento kraj na rozdíl od Babylonie nebyl odkázán na umělé zavlaţování a nebyl tak

vyprahlý. Asýrie má mírné podnebí s dostatečným mnoţstvím sráţek, které umoţnily na

tomto území rozvoj zemědělství.
6
Pokud se zaměříme na místní teploty, začíná teplé

období v dubnu a končí v listopadu. Velmi chladné období je v lednu a v únoru.

Z pohledu Evropana jsou příjemné teploty v listopadu, prosinci a od března do dubna.

Velmi příjemné počasí nastane, kdyţ na jaře přijde jarní bouřka, a ta promění step na

velkou květinovou zahradu. Oblast má sice dostatečné mnoţství sráţek, to však neplatí

pro letní měsíce, kdy je velmi sucho.
7

I přesto se plodiny daly pěstovat bez nutného umělého zavlaţování, jako to bylo

nezbytně nutné v Babylonii. Údolí podél Tigridu bylo velmi úrodné. Důleţitými

zemědělskými plodinami v Asýrii byly olejnaté rostliny, hlavně sezam, dále se tam

dařilo olivám a vinné révě.
8
Prospívaly zde hlavně obiloviny, ovocné stromy jako

1
Viz příloha č. 1. Mapa Aššuru.

2
Prosecký, 1999, str. 237.

3
Ashur (Qal’át Sherqat), dne 3. 3. 2015, http://whc.unesco.org/en/list/1130.

4
Andrae, 1938, str. 203.

5
Pečírková, 2000, str. 16.

6
Pečírková, 2000, str. 13.

7
Andrae, 1938, str. 201.

8
Pečírková, 2000, str. 13.

http://whc.unesco.org/en/list/1130
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granátové jablko. Je moţné, ţe se zde vyskytoval i meloun, okurka, lilek, mandloň, ale i

různé druhy zeleniny a květin. Oblast kolem Tigridu byla rozdělena, a to na záplavovou

oblast a na oblast, která se zavlaţovala.
9

9
Andrae, 1938, str. 206.
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3 Objevení města Aššuru

Starobylý Aššur byl objevován v několika stoletích různými cestovateli a

archeology. Ovšem ne pro kaţdého archeologa či cestovatele bylo město Aššur

dříve tak důleţité jako je v dnešní době.

3. 1 První průzkumy Aššuru

Prvním, kdo narazil na město Aššur na začátku 19. století, byl anglický

cestovatel, umělec a diplomat Robert Kerr Porter
10

. Porter během svých cest objevil

rozvaliny, které nakreslil, a zanechal nám tím dobové kresby, jak vypadal Aššur na

začátku 19. století.
11

Jako další přišel na aššurský pahorek, který nazýváme Kal’at Šarkát, Claudius

James Rich
12

. Objevil tento vrch roku 1821. Jeho zájem a zvědavost vzbudil

skalnatý pahorek, který byl z vápencovité skály. Kal’át Šarkát tvořil jakýsi oválný

ostrov a jeho břeh měřil přibliţně necelé 2 km. Tento skalnatý pahorek byl aţ 25

metrů vysoký. Rich nepovaţoval Kal’át Šarkát za významný, ale i tak sepsal svá

zjištění a publikoval je.
13

Dalšími, kdo se o pahorek jiţ více zajímali, byli Austen Henry Layard
14

a

Hormuzd Rassam
15

, kteří na Kal’át Šarkát přišli roku 1840 a vrátili se tam o několik

let později roku 1847. Tito archeologové objevili první asyrskou sochu, a to sochu

významného panovníka Salmanassara III. v ţivotní velikosti. Celá socha panovníka

byla popsána klínovým písmem. Nakonec se po překladu textu ukázalo, ţe na soše

je podrobný popis aššurských hradeb. O pár let později Rassamovi dělníci vykopali

hliněný hranol Tiglatpilesara I. Vykopané nálezy odevzdávali do Mosulu. Britští

výzkumníci ale nepovaţovali aššurský pahorek za významný, a proto mu nevěnovali

aţ takovou pozornost. Občas se tam vrátili, našli nějaké tabulky, odnesli si je, ale

svůj zájem věnovali hlavně nalezišti, které bylo poblíţ oblasti Mosul.
16

10

Viz příloha č. 2. Robert Ker Porter.
11


[…]


nevyskytuje. Naštěstí vše vynahradila cizojazyčná díla, a tak mohl být sepsán základní

souhrn poznatků o městě Aššur. Vzniklo tak přehledné, obsáhlé a sjednocené zachycení

tématu.

Bliţší informace se týkaly dějin města Aššuru, stavební činnosti panovníků a ţivota

v Aššuru. Historie města sahala jiţ do 3. tisíciletí př. n. l. a spojuje se s III. dynastií

z Uru. Aššur pouţívalo stejný název jen s různými determinativy, a to jak pro město,

zemi, tak i boţstvo. Význam Aššuru se datuje jiţ od staroasyrského období. Tehdy se

vyznačovalo významným obchodem, který dosáhl mezinárodního významu.

Díky rozšiřování území panovníků a jejich vládě se časem město Aššur proměnilo

na celou říši a to na centralizovaný stát. Dále se stalo náboţenským hlavním centrem

celé Asýrie, které bylo spojováno s místním bohem Aššurem. Bylo spojováno

s korunovací králů a pohřby panovníků, kteří se nechávali pohřbívat právě vţdy

v Aššuru.
178

Pokud panovník nebyl pohřben pod palác v Aššuru, byl to skandál a jeho

syn musel podstoupit rituál.

Někteří panovníci chrámy nebo své paláce pouze předělávali či rekonstruovali a jiní

zase stavěli své nové paláce. Postupem času někteří králové jiţ nevládli pouze z Aššuru,

ale z jiných měst. V městě Aššuru byly také nalezeny nápisy jak stavební popisující

stavby, tak i texty popisující války nebo i obchodní dokumenty, které byly nalezeny v

soukromých archivech významných aššurských rodin.

Nálezy budov v Aššuru poskytují vynikající záznam stavebního vývoje od

sumerského a akkadského období aţ do asyrské říše i krátkého oţivení města v

Parthském období. Předtím roku 615 př. n. l. se Babyloňané pokusili město dobýt, ale

jejich pokus byl neúspěšný. V roce 614 př. n. l. se Médům jiţ město Aššur podařilo

vypálit.

Průzkumy v Aššuru se zabývali nejdříve Britové, ti ale dospěli k závěru, ţe město

není nijak moc významné. Proto se začali Němci zajímat o tuto lokalitu a započali s

odkrýváním města. Hlavním archeologem odpovídající za naleziště byl Ernest Walter

Andrae. Ten publikoval několik knih zabývajících se Aššurem.
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Myslím si, ţe historie města Aššur je natolik bohatá a pestrá, ţe si naši pozornost

plně zaslouţí. I v 21. století se archeologové zajímají o toto město a dodnes se objevují

nové nálezy či poznatky. Archeologové odkryli či odkrývají nejrůznější nálezy,

například monumentální stavby, hliněné či kamenné tabule, sošky a reliéfy a mnoho

dalších předmětů, které tu existují jiţ několik tisíc let a které zmizely pod nánosy písku.

Díky práci archeologů se nám připomíná, ţe existovalo vyspělé a úspěšné město, které

se rozrostlo na říši. Oboje zanikalo dlouhá staletí, kdy na město působil vítr a déšť a

ztrácelo také na svém významu. Díky vypálení bylo postupem času téměř úplně

zničeno. Jeho důleţitost znovu objevili archeologové v průběhu 19. století, kdy sepsali

mnoho zajímavých poznatků o tomto městě. Díky nim se vyskytuje mnoţství knih o

městě Aššuru, ale hlavně o Asýrii. Aššur byl zapsán v roce 2003 na jiţ zmíněný seznam

UNESCO. Bohuţel kvůli nynější situaci v Iráku, týkající se Islámského státu, nikdo

neví, jak archeologické naleziště dopadne a jaká bude jeho budoucnost.
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9 Resumé

The main objective of this work was to find out more detailed information about the

city of Ashur, mainly about the history and construction activities in the city, but also

about life in Ashur either on the streets of the city, the subsistence of local people and

about the relationship of people to the god Ashur. In this work I am closer to life in the

Ashur, rulers construction activity, the discovery and identification of Ashur.

In my work is the first mention aboute location of the city of Ashur then who

discovered the city as the first, what kind of archaeologists where most interested

aboute the city and who uncovered it. In the main part of my work, I focus on the

history of Ashur, but also a little bit of Assyria, because the history of the city and

country together is very closely related. I focus mainly on the construction happening in

the city of Ashur. Partly to the monarchs and Old Assyrian trade. My further focus is on

building texts of rulers of Ashur and related structures such as the Ashur Temple, the

Temple of God, and Adad Anu, the Temple of the goddess Ishtar, the Temple of Enlil,

the Ziggurat, the Old palace, the New Palace, various terraces, wells and gateways.

Some of these the remains of their buildings can be found in the town of Ashur as well

now. Some rulers only remodeled or reconstructed temples or palaces and others built

their new palace. Over time, the kings already didn't rule only from Ashur but also from

other cities. In the town of Ashur were also found building plans, describing the

construction as well as the texts describing the war or even business documents, which

were found in the private archives of major Ashur families. In the next chapter I'm

interested in life in Ashur, mainly about the god Ashur and the relationship of people to

the religion. In another part of this chapter, I focus on how the city streets, the houses

seemed normal Ashur capital, what the people in the house were, what they ate and the

people living in the Ashur. People lived as agriculture and crafts as well as artistic

crafts, or work in the service of the city or the temples. I also mention how people

looked, but rather a higher layer in the Ashur. In another part is the Ashur Temple,

where I focus on the history of the reconstruction of the temple, remodeling and the

running of the temple.

In the final chapter I mention today's city of Ashur. In 2003, it was inscribed on the

list of endangered world heritage sites. However, due to the current difficult situation in
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Iraq regarding the Islamic State is no longer the city so much popular as before, and we

don't know how the town would turn out in the future.
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