Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Aneta Benediktová

Název práce: Město Aššur

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

K cíli své práce autorka v Úvodu píše: „Bakalářská práce má za úkol shromáždit co nejvíce poznatků o městě Aššur, na jejichž základě může být vytvořen obraz o jeho stavu. Jako cíl své práce jsem si stanovila zjistit podrobnější popis výsledků vlády některých panovníků, především v oblasti architektury. Dalším cílem bude zachytit přeměnu města Aššur v centralizovaný stát. Zásadním bude také zobrazení života v ulicích Aššuru, obživy místních lidí a vztahu obyvatel k bohu Aššurovi.“ Takto stanoveného cíle (či spíše cílů) bylo z větší části dosaženo, ovšem primárním tématem práce je město Aššur, nikoliv Asýrie jako státní útvar.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka svůj text rozdělila na šest hlavních částí. Po přiblížení přírodních podmínek lokality v první části se v druhé kapitole zabývá archeologickými průzkumy tohoto starověkého města. Tato kapitola je bohužel jen velmi stručná.

Třetí a nejobsáhlejší část práce je věnována dějinám Aššuru od nejstarších období přes jeho pád zbraněmi Médů roku 614 př. n. l. až po jeho dočasné oživení v době parthské. V této části práce se objevují různé nepřesnosti. Například otcem Šalim-aḥuma byl Puzur-Aššur, nikoliv Puzuri (str. 9), na str. 10 je uvedeno, že „Aššur-bél-nišéšu nechal zhotovit nové vnitřní stěny v Novém městě“, šlo však o hradby. Na str. 14 autorka píše: „Od 18.-15. století př. n. l. byla celá Asýrie podřízena Babylónii a vládcí Hammu-rápimu.“ Hammu-rabi však jistě nevládl od 18. do 15. století př. n. l., jeho dynastie byla navíc začátkem 16. stol. př. n. l. sesazena Chetity, těžko tedy v této době a v době následující mohla kontrolovat Asýrii. Na str. 15 je uvedeno „Vládcí zastávali funkce nejvyššího boha Aššura.“ Autorka má zřejmě má na mysli funkci nejvyššího kněze boha Aššura, ačkoliv to je zmíněno v jedné z následujících vět. Na str. 17 je uvedeno: „Za jeho (Adad-nārārī I.) vlády se dostal do Aššuru kulturní vliv Babylonie a tím i kult boha Enlila, a tak se stalo módní používat titul „náměstek boha Enlila“, který se začlenil až mezi královské tituly.“ K tomu však došlo již dříve, autorka sama koneckonců zmiňuje chrám, který Šamši-Adad I. v Aššuru zasvětil bohu Enlilovi, stejně tak titul „náměstek boha Enlila“ byl požíván již Adad-nārārīho předchůdci, např. Šamši-Adadem I., Erība-Adadem I. a Aššur-uballit em I. Na str. 26 píše, že Sinacherib „změnil hlavní vchod do Aššuru“, šlo však o vchod do Aššurova chrámu, a na téže straně je uvedeno: „Zdi na severovýchodní stěně se nazývaly „báb parak šímáte“ a „báb eriqqi“.“ Ve skutečnosti však šlo o názvy bran, což je patrné i z jejich názvů. Nepřesnosti se objevují i v přepisu místních jmen - Egallugalsarrakurkurra (správně Egallugalšarrakurkurra; str. 19), Apqu-Sa-Adad (správně Apqu-ša-Adad; str. 23). Autorka občas cituje královské nápisy asyrských panovníků, jejich překlady jsou ovšem místy neobratné a nepřesné.

Celkově by možná mohlo být ponecháno méně prostoru politickému vývoji, ačkoliv, jak autorka sama správně píše, jsou dějiny Asýrie s dějinami Aššuru velmi úzce spjaty, a větší prostor by mohl být věnován archeologickým průzkumům jednotlivých objektů a jejich stavebním úpravám asyrskými panovníky. Takto stavební pasáže týkající se Aššuru působí spíše jako doplněk k líčení dějinného vývoje a autorka často zmíní pouze budovu, na které daný král pracoval, ale už žádné další podrobnosti. Výjimkou jsou citace královských nápisů a pasáže o Sinacheribových a Asarhaddonových stavebních úpravách Aššurova chrámu.

V další části autorka nastiňuje život obyvatel běžných čtvrtí Aššuru a zabývá se jejich potravou, vzhledem (v tomto případě však vzhledem aristokratů, který je zachován na asyrských reliéfech), obživou a uměním. V těchto podkapitolách čerpá téměř výhradně z knihy A. T. Olmsteada *History of Assyria*. Poslední dvě podkapitoly tohoto oddílu jsou věnovány náboženství, bohu Aššurovi a jeho chrámu. Problematika názvu Aššur a sepětí hlavního asyrského boha s jeho stejnojmenným sídelním městem by měla být zařazena spíše někam do úvodu práce, otázka asyrského náboženství, pokud má být důkladně rozebrána, stačí sama o sobě na samostatnou práci. Zde působí příliš stručně a navíc poněkud cizorodě, neboť zbylý text je věnován hmotné kultuře a politickému vývoji Asýrie/Aššuru. Aššurovu chrámu, jak autorka sama uvádí, již byla věnována pozornost v předchozí kapitole, tam tedy mohly být na příslušných místech uvedeny i ty informace z této podkapitoly, které tam ještě uvedeny nejsou.

Poslední krátká kapitola je zaměřena na současný Aššur.

Okruh literatury, z níž autorka čerpala, není příliš obsáhlý, neopomněla však edice RIMA a RINAP, v nichž byly vydány komentované přepisy a překlady královských nápisů asyrských panovníků. Tento cenný zdroj informací ovšem mohl být ke zpracování daného tématu využit v mnohem větší míře. Z prací německých archeologů, kteří se na odkrývání Aššuru podíleli, figuruje v bibliografii pouze kniha W. Andraeho *Das Wiedererstandene Assur*.

Práce obsahuje bohatou obrazovou přílohu, která text vhodně doplňuje, na přílohy je v textu odkazováno a odkazy provazují rovněž některé části práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev má své rezervy, vyjadřování je občas neobratné, ale text je přes občasná stylistická nedopatření srozumitelný. Hůře jsou na tom některé pasáže v překladech asyrských nápisů. V textu se naopak objevuje jen zanedbatelné množství chyb a překlepů.

Citace a odkazy na literaturu jsou v pořádku, kapitoly jsou členěny přehledně a grafická úprava textu i kvalita příloh odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je rozpačitý. Autorka poměrně obsáhle shrnula dějiny Asýrie, a tedy i Aššuru, uvedla nejvýznamnější panovníky a vyjmenovala jejich stavební práce v tomto městě, ovšem větší prostor je zejména ve starších obdobích věnován jejich politickým aktivitám, zatímco záležitosti týkající se přímo Aššuru, tedy převážně právě stavitelská činnost, často stojí spíše v pozadí. Další stinné stránky již byly zmíněny výše.

Kladnou stránku práce spatřuji v tom, že autorka čerpala přímo z nápisů asyrských panovníků. Z hlediska obsahu hodnotím kladně rovněž shrnutí poznatků o životě ve starověkém Aššuru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Změnilo se nějak postavení Aššuru poté, co Aššurnasirpal II. přenesl své sídlo do města Kalhu?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

dobře

Datum: 26. 5. 2015

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'F. Nová', written in a cursive style.